
D.D.S. n.  1788/ S1

Unione Europea
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 1 – Autotrasporto Persone - Trasporto Regionale Aereo e Marittimo

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.R.  28  febbraio  1979,  n.  70,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;
Visto l'art.  27,  comma  6,  della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.19  e  ss.mm.ii.,  concernente 

disposizioni sul riassetto organizzativo e funzionale del Trasporto Pubblico Locale (T.P.L.);
Visto l'art. 53 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2;
Vista la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19, recante disposizioni in materia di T.P.L.;
Vista la  circolare  n.  2  del  26  gennaio  2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione,  concernente 

“L'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  
118 e successive modifiche e integrazioni: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

Vista la legge regionale 8 maggio 2018 n. 9, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2018 e il bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
Visto l'art.  21 della  legge regionale  n.  8  dell'  08 maggio  2018,  che  ha abrogato  l'art.  21  della  legge 

regionale n. 6 del 07 marzo 1997 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la  circolare  n.  11  del  25  maggio  2018  della  Ragioneria  generale  della  Regione,  concernente 

l'abrogazione della Tesoreria Unica Regionale e la successiva nota n. 38855 del 25 luglio 2018;
Vista la  circolare  n.  19  del  24  ottobre  2018 della  Ragioneria  generale  della  Regione,  concernente  la 

Tesoreria Unica di cui alla legge n. 720/1984 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della  

Regione Siciliana per il trienno 2019/2021;
Vista la  nota n.  26053 del 23 maggio 2018, inviata a tutti  i  comuni esercenti  servizio di trasporto 

pubblico  locale  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  19/2005,  con  la  quale  è  stato  chiesto  di  
comunicare il codice IBAN del conto corrente di Tesoreria Unica intrattenuto presso la Banca 
d'Italia;

Vista la nota pervenuta in data 25 maggio 2018, con la quale il Comune di Ustica (PA), ha comunicato 
il sopracitato IBAN n. ...omissis....;

Visto il D.D.S. n. 3965/S1 del 21 dicembre 2018, registrato dalla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della Mobilità il 02 gennaio 2019 al n. 37 con il quale sono stati impegnati gli importi del contributo di 
esercizio  di  cui  alla  legge regionale  68/83 e  19/05 spettanti  per  l'anno 2018, per  ciascuna delle 
Aziende o Enti esercenti servizi di trasporto pubblico locale di seguito elencate: Comune di Agira, 
A.S.M. - Servizi Municipalizzati di Taormina (funivia e trasporto su gomma), Comune di Ustica, S.M.A. 
Città di Marsala e Funierice Service Spa;

Visto l'allegato “1” del citato D.D.S. n. 3965/S1, che riporta gli importi da pagare alle sopra citate Aziende o 
Enti;

Visto l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e successive modifiche e integrazioni, 
recante disposizioni in materia di  pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione siciliana dei 
decreti dirigenziali;

Considerato che ai sensi dell'art. 10 della L.R. 14.06.1983 n. 68 “La misura annua dei contributi di esercizio è  
determinata,  sulla  base  del  consuntivo  dell'anno  precedente,  dal  prodotto  delle  percorrenze  
chilometriche delle autolinee in concessione, effettuate in conformità ai disciplinari di concessione o  
agli atti autorizzativi degli enti locali, per la base di valori standards del costo e del ricavo determinati  
secondo le modalità di cui agli artt. 6, 8 e 9 della presente legge”;

Considerato altresì, che ai sensi della legge regionale 68/83 il contributo viene erogato a rate trimestrali anticipate e che 
il conguaglio sarà effettuato con riferimento ai valori standards del costo e del ricavo dell'anno in cui il  
contributo si riferisce; 

1



Vista la  circolare  n.  2  del  26  gennaio  2015  della  Ragioneria  Generale  della  Regione,  concernente 
“L'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio – Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  
118 e successive modifiche e integrazioni: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

Vista l'istanza, con la quale il Comune di Ustica (PA), con sede in Ustica (PA), Via Petriera snc, C.F. / P.IVA: 
00491510822, chiede l'ottenimento del contributo di esercizio per l'anno 2018;

Preso atto che, ai sensi della circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, sulla base 
della documentazione acquisita, l'importo impegnato in favore del Comune di Ustica (PA), con il citato 
D.D.S. n. 3965/S1, è esigibile nell'esercizio finanziario in corso;

Preso atto che il contributo di esercizio spettante al Comune di Ustica (PA), per il 1° - 2° - 3° - 4° trimestre 2018, 
ammonta ad € 95.582,88 (€. 23.895,72 x 4), così come determinato con D.D.S. n. 3965/2018; 

Ritenuto pertanto, di potere procedere, in favore del  Comune di Ustica (PA), C.F. / P.IVA: 00491510822, alla 
liquidazione e al pagamento di € 95.582,88 (€. 23.895,72 x 4),  quale contributo di esercizio della  legge 
regionale n. 68/83, dovuto per il 1° - 2° - 3° - 4° trimestre 2018:

D E C R E T A

Art. 1 Per i  motivi citati  in premessa è autorizzata la liquidazione in favore  del  Comune di Ustica (PA), 
esercente   servizi   di   trasporto   pubblico   di   persone,   dell'importo   complessivo   di  € 95.582,88 
quale  contributo di  esercizio 2018 ai  sensi  dell'art.  4 e 10 della  legge regionale n.  68/83 e  legge 
regionale n. 19/05, dovuto in acconto per il 1° - 2° - 3° - 4° trimestre 2018;

Art. 2 Al pagamento dell'importo di cui all'art. 2, si provvederà con successivo mandato intestato al Comune 
di Ustica (PA), con sede in Ustica (PA) Via Petriera snc, C.F. / P.IVA: 00491510822, con accredito sul 
conto corrente intrattenuto dal Comune presso la Banca d'Italia, da gravare sull'impegno  di cui al 
D.D.S. 3965/S1 del 21 dicembre 2018, capitolo 476521 – codice finanziario U.1.03.02.15.001 - del  
bilancio della Regione, esercizio finanziario 2019

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle infrastrutture e dei 
trasporti ai sensi dell’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  
delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

Palermo  19 luglio 2019

         L'Operatore
      Vincenzo Di Marco
              firmato

   Il Funzionario Direttivo
      Accursia Santangelo

    firmato                              Il Dirigente del Servizio
            Dora Piazza

                                                                                                                         firmato

2


